2

Дело № 05-0404/9/2022

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

30 мая 2022 года                                                                                                        г. Симферополь

Мировой судья судебного участка № 9 Киевского судебного района г. Симферополь             Оникий И.Е., при участии Суховерхова Н.Е.,

рассмотрев открытом судебном заседании дело об административном правонарушении, предусмотренном ч. 1 ст. 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее – КоАП РФ), в отношении должностного лица – ответственного за ведение строительного контроля Общества с ограниченной ответственностью общества «СК Консоль-Строй ЛТД» Суховерхова ......

                                                                установил:

постановлением от 30 ноября 2021 года № 723 Министерства жилищной политики и государственного строительного надзора Республики Крым  ответственный за ведение строительного контроля ООО «СК «Консоль-строй ЛТД» Суховерхов Н.Е. признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 9.4 КоАП РФ и подвергнут административному наказанию в виде штрафа в размере 30 000 рублей, вместе с тем, в нарушение требований части 1 статьи 32.2 КоАП РФ по своевременной уплате административного штрафа, административный штраф в установленный срок не оплатил.

В судебном заседании Суховерхов Н.Е. с нарушением согласился, ходатайствовал о назначении штрафа в размере менее минимального, просил учесть необходимость оплаты в один период нескольких административных штрафов.

Заслушав Суховерхова Н.Е., исследовав материалы дела об административном правонарушении, прихожу к следующему.

Согласно части 1 статьи 2.1 КоАП РФ, административным правонарушением признается противоправное, виновное действие (бездействие) физического или юридического лица, за которое настоящим Кодексом или законами субъектов Российской Федерации об административных правонарушениях установлена административная ответственность.

Как усматривается из материалов дела, постановлением от 30 ноября 2021 года № 723 Министерства жилищной политики и государственного строительного надзора Республики Крым ответственный за ведение строительного контроля ООО «СК «Консоль-строй ЛТД» Суховерхов Н.Е. признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 9.4 КоАП РФ и подвергнут административному наказанию в виде штрафа в размере 30 000 рублей (л.д. 18-22).

Указанное постановление вступило в законную силу 11 января 2022 года.

Согласно части 1 статьи 32.2 КоАП РФ, административный штраф должен быть уплачен в полном размере лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, за исключением случая, предусмотренного частью 1.1 или 1.3 настоящей статьи, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 настоящего Кодекса.

Шестидесятидневный срок для добровольной уплаты штрафа истек 14 марта 2022 года, однако, в нарушение требований части 1 статьи 32.2 КоАП РФ, должностным лицом ООО «СК «Консоль Строй ЛТД» Суховерховым Н.Е. штраф был уплачен 22 марта 2022 года. Отсрочка или рассрочка, предусмотренные ст. 31.5 КоАП РФ, не применялись.

Диспозицией части 1 статьи 20.25 КоАП РФ предусмотрена административная ответственность за неуплату административного штрафа в срок, предусмотренный настоящим Кодексом.

В силу статьи 26.11 КоАП РФ оцениваю представленные материалы дела: протокол от 26 апреля 2021 года №88 об административном правонарушении (л.д.1-4), постановление от 30 ноября 2021 года № 723 (л.д.18-22), ответ на запрос (л.д. 15), а также иные материалы как надлежащие доказательства.

С учетом изложенного, прихожу к выводу, что материалами дела об административном правонарушении доказано, что ответственный за ведение строительного контроля Общества с ограниченной ответственностью общества «СК Консоль-Строй ЛТД» Суховерхов Н.Е. совершил административное правонарушение, предусмотренное частью 1 статьи 20.25 КоАП РФ.

При назначении наказания учитывается характер совершенного правонарушения, личность правонарушителя, его имущественное положение, признание вины и раскаяние в содеянном в качестве смягчающих обстоятельств и отсутствие отягчающих обстоятельств.

Согласно части 2.2 и 2.3 статьи 4.1 КоАП РФ, при наличии исключительных обстоятельств, связанных с характером совершенного административного правонарушения и его последствиями, имущественным и финансовым положением привлекаемого к административной ответственности юридического лица, судья, орган, должностное лицо, рассматривающие дела об административных правонарушениях либо жалобы, протесты на постановления и (или) решения по делам об административных правонарушениях, могут назначить наказание в виде административного штрафа в размере менее минимального размера административного штрафа, предусмотренного соответствующей статьей или частью статьи раздела II настоящего Кодекса, в случае, если минимальный размер административного штрафа для должностных лиц составляет не менее 50 тысяч рублей.

При назначении административного наказания в соответствии с частью 2.2 настоящей статьи размер административного штрафа не может составлять менее половины минимального размера административного штрафа, предусмотренного для должностных лиц соответствующей статьей или частью статьи раздела II настоящего Кодекса.

С учетом привлечения Суховерхова Н.Е. к административной ответственности за совершение однородного правонарушения впервые, принимая во внимание, что административное наказание им исполнено, штраф оплачен, мера ответственности в виде минимального размера штрафа, предусмотренного санкцией части 1 статьи 20.25 КоАП РФ в данном случае будет чрезмерной и может повлечь избыточное ограничение его прав,  считаю, что имеются основания для назначения административного наказания в виде административного штрафа с применением положений части 2.2 статьи 4.1 КоАП РФ, что согласуется с правовой позицией Конституционного Суда Российской Федерации, изложенной в Постановлении от 25 февраля 2014 года № 4-П, будет отвечать общим конституционным принципам справедливости наказания, его индивидуализации, соразмерности конституционно закрепленным целям и охраняемым законным интересам, разумности и являться достаточным для реализации превентивного характера.

На основании изложенного, руководствуясь статьями 29.10 и 29.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья

                                                            постановил:

признать ответственного за ведение строительного контроля Общества с ограниченной ответственностью общества «СК Консоль-Строй ЛТД» Суховерхова ... виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и с применением положений части 2.2 и 2.3 ст. 4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях назначить  ему административное наказание в виде штрафа в размере 30000 (тридцать тысяч) рублей.

Разъяснить, что в соответствии со статьей 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности не позднее 60 дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу путем внесения суммы административного штрафа в банк по следующим реквизитам: Получатель: УФК по Республике Крым (Министерство юстиции Республики Крым, л/с 04752203230, код сводного реестра 35220323), ИНН: 9102013284, КПП: 910201001, Банк получателя: Отделение Республика Крым Банка России// УФК по Республике Крым г. Симферополь, БИК: 013510002, единый казначейский счет: 40102810645370000035, казначейский счет: 03100643000000017500, ОКТМО: 35701000, КБК: 828 1 16 01203 01 0025 140,                          УИН 0410760300095004022220147.

Квитанцию об оплате штрафа необходимо предоставить лично или переслать по почте в судебный участок №9 Киевского судебного района города Симферополь по адресу: 295017, г. Симферополь, ул. Киевская, 55/2.

Отсутствие документа, свидетельствующего об уплате штрафа, по истечении вышеуказанного срока является основанием для направления копии настоящего постановления судебному приставу-исполнителю для взыскания суммы административного штрафа, а также привлечения лица, не уплатившего административный штраф, к административной ответственности в соответствии с частью 1 статьи 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Постановление может быть обжаловано в Киевский районный суд г. Симферополь Республики Крым в течение 10 суток со дня получения или вручения копии постановления путем подачи жалобы через судебный участок №9 Киевского судебного района                                г. Симферополь.

Мировой судья                                                                                                                И.Е. Оникий